
Stránka 1 z 4 

  TNK 136 „DOPRAVNÍ TELEMATIKA“ 

  ZÁZNAM Z 67. ZASEDÁNÍ TNK 136   
5. prosince 2019 na Ministerstvu dopravy v Praze 

Přítomni: Podle prezenční listiny v příloze  

 

 

K bodu 1: Uvítání členů a zahájení zasedání TNK 136 

Dr. Bureš uvítal členy komise na 67. zasedání a poděkoval Ing. V. Krumphanzlovi za hostování komise na 
půdě Ministerstva dopravy, následně zahájil jednání TNK 136. 

 

K bodu 2: Personální otázky 

Předseda komise informoval členy o oslovení dvou osob, které vyjádřily předběžný zájem o účast na 
zasedání TNK 136 a možnou pomoc s pracovními skupinami WG 3 Veřejná doprava a ISO WG 7 GDF, a to 
Ivo Hermana z firmy Ing. Ivo Herman, CSc. a doc. Dr. Ing. Jiřího Horáka z VŠB. Výročního zasedání komise  
se zúčastnit nemohli, budou tedy pozváni na jarní zasedání.  

Další částí tohoto bodu bylo ocenění tří členů TNK 136, kteří se zásadně podíleli na činnosti komise od 
jejího založení v roce 2003, až do dnešního dne, a to prof. Pavla Přibyla, Ing. Karla Urbana a Ing. Václava 
Krumphanzla. Každý z nich dostal jako poděkování Cenu StandardLand, bronzovou kostku s vlastním 
jménem znázorňující projekt Standard/StandardLand, vyrobenou mistrem Pavlem Hřebíčkem.  

 

 

 

 

 

K bodu 3: Informace o spuštění nového mýtného systému v ČR  
Bod 3 byl přesunut na závěr zasedání. Ing. Václav Krumphanzl v něm věcně popsal několikaletý náročný 
vývoj, který vedl k aktuálnímu spuštění nového mýtného systému v ČR. Bez mimořádného osobního 
nasazení za cenu mnohých obtíží by se pravděpodobně vývoj odvíjel jiným směrem.  

  

ZÁVĚR 1: 

 TNK 136 předalo jako poděkování Cenu StandardLand nositelům a podporovatelům 
projektu Standard/StandardLand, čestným členům prof.  Pavlu Přibylovi a Ing. Karlu 
Urbanovi a dále Ing. Václavu Krumphanzlovi.  

TNK 136/1439 



Stránka 2 z 4 

PROJEKT PŘEJÍMÁNÍ EVROPSKÝCH A MEZINÁRODNÍCH NOREM  

K bodu 4:  Informace ze zasedání ISO/TC 204 a WG v Singapuru 

Předseda komise Dr. Bureš se zúčastnil plenárního zasedání ISO/TC v Singapuru a připravil si pro členy 
komise prezentaci s komentářem k nejdůležitějším tématům jednání. Těmi jsou volba registrační 
autority, jednotné zabezpečení komunikace (norma CEN ISO/TS 21177) a navrhovaná změna zasedání 
a jejich frekvence, s tendencí využívat více online nástrojů pro jednání i tvorbu norem. Pokračoval 
informacemi konvenorů jednotlivých pracovních skupin. Podrobný záznam zasedání je součástí Výroční 
zprávy.  

Dr. Bureš dále informoval o zasedání skupiny CEN WG4 Dopravní a cestovní informace a ISO WG1 
Architektura ITS, ve kterých je členem.  

Zasedání ISO/TC 204 v Singapuru se za ČR zúčastnil také Doc. Petr Bouchner, který se bohužel ze 
zasedání TNK tentokrát omluvil vzhledem k paralelnímu jednání v Bruselu, nicméně jeho záznam 
z jednání ISO/WG 14 v Singapuru je součástí Výroční zprávy.  

K bodu 5+6: Přehled aktivit CTN + Aktualizace národního plánu na rok 2020 

Práce Centra technické normalizace a celé TNK 136 za rok 2019 prezentovala Mgr. Svorová na sledu 
faktických čísel k jednotlivým naplňovaným agendám CTN, které zřetelně vypovídají o jeho činnosti.  

- CTN rozeslalo po prostudování patřičným gestorům dokumenty ke 180 položkám hlasování (většina 
z nich již byla odhlasována), 16 z nich má cílové datum hlasování v příštím roce.  

- CTN připravilo 21 norem k vydání jako ČSN, tři překladem a zbývajících 18 originálem s národní 
předmluvou a překladem terminologie. Normy byly vypracovány ve spolupráci s odpovědnými 
gestory a Ing. Křivkou.  

- CTN v listopadu zkontrolovalo a aktualizovalo Národní plán norem, čítající 554 položek, podle 
databází CEN a ISO, který byl poté zaslán gestorům k doplnění kategorie významnosti a nakonec 
zkompletován a vytištěn ve Výroční zprávě jako doporučení způsobu zavádění norem pro rok 2020. 

Agenda CTN ve vztahu k projektu StandardLand se týkala přípravy plánů a podkladů prací, kontroly, 
průběžných konzultací a komunikace s gestory na vytvářených výstupech apod.  

- Extrakt+Standard: CTN na začátku roku připravilo návrh plánu pro zpracování extraktů v roce 2019. 
Na základě tohoto plánu bylo doposud zpracováno 16 extraktů, zbývajících 7 bude zpracováno v 
nejbližší době. Součástí zpracovaných extraktů je od tohoto roku i doplnění „tabulky úrovní 
podrobnosti popisu“ a formuláře s kategoriemi pro nově zpracované extrakty.  

- ITSTerminology:  CTN SILMOS připravilo v průběhu roku podklady pro aktualizaci webového slovníku 
ITSTerminology.org a terminologické normy ČSN 736100-5 Dopravní telematika. S ohledem na 
prioritu dokončení prací v letech 2020-2021 v modulu 4: ITSPedia se časový harmonogram revize 
ČSN 73 6100-5 přesouvá na rok 2022.  

- ITSPedia: Hesla ITSPedie byla hlavním úkolem tohoto roku. Bylo zpracováno 28 nových nebo 
výrazněji přepracovaných hesel a 9 „map hesel“. CTN svolalo kvůli modulu ITSPedie dvě jednání 
StandardTeam, průběžně probíhaly konzultace s gestory a přípravné práce pro čtvrtletní jednání 
komise a kontrola odevzdaných úkolů.   

K bodu 7: Výroční zprávy gestorů a informace o dění v zastupované WG 
Gestoři popsali dění ve sledovaných skupinách v tomto roce, práce na významných položkách a plány na 
následující rok.  Podrobné zprávy z jednotlivých WG jsou uvedeny ve Výroční zprávě.  
Předseda komise apeloval na členy jednotlivých WG, aby v příštím roce, kdy by se měla konat zasedání 
v Evropě, podnikli potřebné kroky a těchto zasedání se zúčastnili.  
 

ZÁVĚR 2: 
 TNK 136 se souhlasem tajemníka komise Ing. J. Křivky a Ing. Václava Krumphanzla 

schvaluje Výroční zprávu za rok 2019 o činnosti komise za rok 2019.  



Stránka 3 z 4 

ČÁST II.:  PROJEKT STANDARD/STANDARDLAND 2019 

K bodu 8: Extrakty 2019 a tabulky úrovní podrobnosti popisu 

V loňském roce došlo k velkému posunu ve zveřejněných extraktech převodem více než 300 extraktů 
do nové webové aplikace standardland.cz. Ne všem se v loňském roce podařilo vyznačit v aplikaci 
klíčová slova a učinili tak v tomto roce. V roce 2018 se také vytvářely „tabulky úrovní podrobnosti 
popisu“ k již dříve vytvořeným extraktům. V tomto roce už se práce v tomto modulu značně 
zjednodušily. „Tabulky témat“ budou vytvářeny spolu s extraktem a odevzdány s formulářem pro 
kategorie.  

Doposud bylo zpracováno 16 z 23 extraktů, dokončení zbývajících se očekává nejpozději do 31. ledna.  

Připomínkové jednání k extraktům se uskuteční 4. března na fakultě dopravní.  

Vzhledem k předchozím nárokům na zpracování extraktů a navazujících činností spojených s novým 
webem StandardLand vzrostla úloha připomínkového řízení. Toto pracovní jednání všech zpracovatelů 
extraktů vychází ze vzájemné znalosti zpracovaných extraktů a společně zapracovaných oprav a 
připomínek. V roce 2020 je kladen nový důraz na předchozí přípravu (přečtení ostatních extraktů na 
webu a zpracování připomínek) a následně osobní účast na připomínkovém jednání. Tato vzájemná 
kontrola hotových extraktů udržuje požadovanou úroveň zpracování extraktu. Připomínky a účast na 
připomínkovém jednání byly zařazeny do honorované činnosti gestorů.  

 

 
K bodu 8:  ITSPedia: celková mapa hesel ve WG a nová hesla 

Vysvětlení tvorby ITSPedických hesel a především nakreslení uzavřeného schématu aktérů/rolí a vztahů 
mezi nimi, jakožto jádra každého hesla, si vyžádalo tvůrčí čas StandardTeamu především ve 2. a 3. 
kvartálu tohoto roku. Zaslaná schémata byla posouzena a na základě jejich schválení rozpracována 
v posledním kvartálu do plných hesel. Tak vzniklo v tomto roce 28 hesel, většina nových, několik z nich 
přepracovaných.  

Druhým klíčovým schématem, který měl každý gestor vytvořit, byla „mapa hesel“, která mapuje množství 
hesel ve sledované oblasti a vztahy mezi nimi. S výjimkou dvou gestorů se to všem podařilo a bylo přijato 
jako podklad pro zpracování nových hesel v roce 2020. 

 

 

K bodu 10: Tvorba stránek www.standardland.cz a propagační video StandardLand 

Ve třetím a čtvrtém kvartálu probíhala spolupráce CTN SILMOS se zástupci Via Aurea na dvou zásadních 
úkolech. Jednak při grafickém zpracování webu standardland.cz, kde došlo ke kompletnímu redesingu a 
k vytvoření loga StandardLand a jednak při tvorbě scénáře a následně zpracování promočního videa pro 
TNK 136. Proběhlo množství schůzek zástupců CTN se zpracovateli k maximálnímu vypořádání 

ZÁVĚR 3: 

 Zbývající extrakty za rok 2019 gestoři zašlou do 31. ledna.  

 Všichni gestoři aktualizují a zašlou „Tabulku s úrovněmi podrobnosti popisu“ o nový 
extrakt a zašlou formulář s kategoriemi. 

ZÁVĚR 4: 
 Připomínkové jednání k extraktům s nezbytnou účastí všech zpracovatelů extraktů se 

uskuteční na fakultě dopravní u Dr. Bureše ve středu 4. března.   

ZÁVĚR 5: 
 Gestoři zašlou zbývající mapy ITSPedických hesel (souhrnné schéma potenciálních hesel), 

případně upravená stávající hesla, do 31. ledna. 

ZÁVĚR 6: 
 Navržené „mapy hesel“ byly v předložené podobě schváleny a jsou podkladem pro tvorbu 

hesel v roce 2020.  

ZÁVĚR 7: 
 Připomínkové jednání ke zpracovaným heslům bude probíhat postupně po WG a 

připomínky budou individuálně konzultovány se zpracovateli.  



Stránka 4 z 4 

připomínek zaslaných členy TNK. Finální verze byla prezentována v závěru jednání TNK 136 a měla by být 
dále šířena.  

 
K bodu 11: Plnění finančního plánu na rok 2019 

Ing. Večerka podrobně představil finanční plán projektu na rok 2020, který je zveřejněn ve Výroční 
zprávě. Prostředky na práce za rok 2019 byly podle přísných kritérií rozděleny a jsou v uvedené zprávě 
podrobně rozepsány. Ty práce, které nebyly k datu výročního zasedání dokončeny, budou proplaceny po 
odevzdání. Předseda komise vyzval přítomné členy k hlasování o předloženém finančním plánu; byl přijat 
jednohlasně.   

 

K bodu 12: Různé, diskuze 

 

ZÁVĚR 11: 
 Výroční 68. zasedání TNK 136 je plánováno na čtvrtek 26. března na Ministerstvu 

dopravy.   

ZÁVĚR 12:  TNK 136 děkuje Ing. Krumphanzlovi za zajištění zasedání TNK 136. 

 

 

 

 

 

Zpracoval: Ing. I. Večerka, Mgr. L. Svorová 

Kontrola: Dr. Petr Bureš, Ing. Václav Krumphanzl 

ZÁVĚR 8: 

 Vzniklo promoční video pro práci TNK 136, projekt StandardLand (link bude zaslán 
samostatně).  

 Šíření tohoto videa členy komise může probíhat např. formou patičky e-mailu nebo přes 
sociální a profesní sítě.  

ZÁVĚR 9: 
 Webové stránky standardland.cz budou v novém grafickém designu, s funkčními 

úpravami a připojeným promočním videem spuštěny do konce tohoto roku.  

ZÁVĚR 10: 
 TNK 136 schvaluje plnění finančního plánu za rok 2019 v předložené podobě, 

s  předáním nedokončených prací do 31. ledna. 


